

KẾ HOẠCH

Phối hợp với Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức Hội nghị toàn quốc tập huấn công tác tuyên giáo và dân vận năm 2026

Thực hiện Quy định số 145-QĐ/TW, ngày 10/5/2024 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức và kỹ năng đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương phối hợp với Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị toàn quốc tập huấn công tác tuyên giáo và dân vận năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai những nội dung cốt lõi, điểm mới trong Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư liên quan đến công tác tuyên giáo và dân vận.

- Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ; nâng cao năng lực tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên giáo và dân vận các cấp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

- Tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong ngành tuyên giáo và dân vận; góp phần nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội chủ nghĩa.

- Tăng cường trao đổi kinh nghiệm, giới thiệu các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác tuyên giáo và dân vận; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn bảo đảm bám sát Văn kiện Đại hội XIV của Đảng, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và yêu cầu thực tiễn công tác tuyên giáo và dân vận hiện nay.

- Hội nghị được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả; bảo đảm kết nối thông suốt giữa điểm cầu trung tâm với các địa phương trong toàn quốc.

- Kết hợp chặt chẽ giữa nghiên cứu lý luận với trao đổi kinh nghiệm thực tiễn; tăng cường tương tác, giải đáp những khó khăn, vướng mắc từ cơ sở. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong tổ chức hội nghị, quản lý, khai

thác tài liệu và phục vụ công tác chuyên môn sau tập huấn. Tài liệu tập huấn bảo đảm tính chính xác, khoa học, cập nhật các chủ trương, quy định mới của Đảng và Nhà nước.

3. Đối tượng tập huấn, bồi dưỡng

Toàn bộ cán bộ, công chức (làm công tác tham mưu) ngành tuyên giáo và dân vận đến cấp xã, phường, đặc khu.

II. CHƯƠNG TRÌNH, NỘI DUNG BỒI DƯỠNG, CẬP NHẬT KIẾN THỨC

1. Chương trình

Chương trình bồi dưỡng, cập nhật kiến thức dự kiến gồm 09 chuyên đề trình bày trực tiếp, thực hiện trong 1,5 ngày.

2. Nội dung các chuyên đề

Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương phối hợp với Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh biên soạn hệ thống chuyên đề phù hợp và báo cáo trực tiếp tại Hội nghị tập huấn.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 1,5 ngày, dự kiến từ 8h - 17h ngày 03/7 và từ 8h - 11h ngày 04/7/2026.

2. Hình thức: Trực tiếp từ Hội trường trung tâm Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh; kết nối trực tuyến tới các địa phương trong toàn quốc.

3. Địa điểm: Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh (số 135 đường Nguyễn Phong Sắc, phường Nghĩa Đô, Hà Nội).

4. Chủ trì hội nghị: Đồng chí Trịnh Văn Quyết, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương.

5. Thành phần tham dự

5.1. Tham dự trực tiếp tại điểm cầu Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh

- Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh: Kính mời đại diện Ban Giám đốc Học viện dự lễ khai giảng, bế giảng Hội nghị tập huấn; các đồng chí báo cáo viên tham gia báo cáo tại Hội nghị tập huấn; các đồng chí trong Ban Tổ chức Hội nghị.

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương: Lãnh đạo Ban, cán bộ, công chức (làm công tác tham mưu) các vụ, đơn vị thuộc Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương;

- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Ban Tuyên giáo và Dân vận các Đảng ủy trực thuộc Trung ương: Đảng ủy các cơ quan Đảng Trung ương; Đảng ủy Quốc hội; Đảng ủy Chính phủ; Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương, Đảng ủy Công an Trung ương, Tổng cục Chính trị Quân đội Nhân dân Việt Nam.

- Phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí dự và đưa tin hội nghị

- Tổng số đại biểu tham dự hội nghị trực tiếp dự kiến: 350 đại biểu.

5.2. Tham dự trực tuyến tại điểm cầu địa phương

- Đại biểu cấp tỉnh: Lãnh đạo Ban, cán bộ, công chức (làm công tác tham mưu) Ban Tuyên giáo và Dân vận 34 tỉnh ủy, thành ủy (Vụ Địa phương 2 Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương dự cùng Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Đà Nẵng; Vụ Địa phương 3 Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương dự cùng Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh) dự ở điểm cầu cấp tỉnh, thành.

- Đại biểu xã, phường, đặc khu: Đại diện Thường trực Đảng ủy xã, phường, đặc khu; lãnh đạo, chuyên viên Ban Tuyên giáo và Dân vận đặc khu; đại diện lãnh đạo Ban Xây dựng Đảng và chuyên viên tham mưu công tác tuyên giáo và dân vận của Ban Xây dựng Đảng xã, phường dự tại điểm cầu do địa phương tự bố trí.

Tổng số đại biểu tham dự trực tuyến dự kiến: 12.000 đại biểu.

6. Maket hội nghị

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN TRUNG ƯƠNG

*

HỘI NGHỊ TOÀN QUỐC

TẬP HUẤN CÔNG TÁC TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN NĂM 2026

Hà Nội, ngày tháng 7 năm 2026

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương

- Chủ trì, chỉ đạo Hội nghị tập huấn: Đồng chí Trịnh Văn Quyết, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương.

- Xây dựng kế hoạch, chương trình, nội dung các chuyên đề tập huấn, bồi dưỡng, triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Thành lập Ban Tổ chức; Tổ Giúp việc Hội nghị tập huấn

- Phối hợp với Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị, hội trường, trang trí, lễ tân.

- Phối hợp với Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh đảm bảo kết nối đường truyền từ hội trường chính tới các điểm cầu tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và tới các xã, phường, đặc khu trong toàn quốc.

- Phối hợp với Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh xây dựng dự toán kinh phí, phục vụ Hội nghị tập huấn.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả Hội nghị tập huấn.

2. Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh

- Giúp bố trí phòng họp tập huấn cho cán bộ theo thành phần tham dự trực tiếp tại Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh.
- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật và kết nối đến các điểm cầu trực tuyến để thực hiện kế hoạch tập huấn.
- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Hội nghị.

3. Ban Tuyên giáo và Dân vận các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương

- Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy kế hoạch thực hiện phù hợp với điều kiện của địa phương.
- Phối hợp với Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh triển khai kế hoạch học tập các chuyên đề bồi dưỡng, kết nối trực tuyến đường truyền từ tỉnh, thành phố tới các xã, phường, đặc khu.
- Triệu tập đại biểu dự hội nghị tại điểm cầu địa phương.

V. Kinh phí

Thực hiện theo quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị toàn quốc tập huấn công tác tuyên giáo và dân vận năm 2026. Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện. *AB*

Nơi nhận:

- Thường trực Ban Bí thư (để b/c),
- Đ/c Trưởng Ban (để b/c),
- Các đ/c Phó Trưởng ban,
- Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh (để p/h),
- Đảng ủy Quốc hội,
- Đảng ủy Chính phủ,
- Đảng ủy các cơ quan Đảng Trung ương,
- Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương,
- Đảng ủy Công an Trung ương,
- Tổng cục Chính trị QĐND Việt Nam,
- Thường trực các tỉnh ủy, thành ủy,
- Ban TGDV các tỉnh ủy, thành ủy,
- Các vụ, đơn vị trong Ban,
- Phòng TC-CB, Phòng Tài vụ, Văn phòng,
- Lưu HCTĐKT.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

Phạm Tất Thắng